
 
 

 
«28»  февраля   2023 г.                                                                                                                                 №207/ОД 

 

 

Об итогах муниципального этапа 

Всероссийского детского конкурса 

научно-исследовательских и 

творческих работ «Первые шаги в 

науке» 

 

  

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской 

области от 06 февраля 2023 года №351 «О проведении регионального этапа 

Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и творческих 

работ «Первые шаги в науке», приказа управления образования администрации 

Красногвардейского района от 08 февраля 2023 года №139/ОД «О проведении 

муниципального этапа Всероссийского детского конкурса научно-

исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке», в целях 

формирования интереса к познавательной, творческой, экспериментально-

исследовательской, интеллектуальной деятельности обучающихся 

младшего и среднего возраста, оказания поддержки талантливой молодежи 

в социальном и профессиональном самоопределении, привлечения 

общественного внимания к решению вопросов выявления и поддержки 

талантливых детей в различных областях знаний обучающихся 

образовательных учреждений, 21 февраля 2023 года состоялся муниципальный 

этап Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и 

творческих работ «Первые шаги в науке» (далее - Конкурс) в заочной форме. 

В Конкурсе  приняли участие  обучающиеся 1-8 классов (7 - 14 лет) из 

общеобразовательных организаций района. На муниципальный этап конкурса 

было представлено 39 работ по различным направлениям, в которых отражался 

исследовательский и экспериментальный характер изложения материала. 



Экспертами был отмечен высокий уровень подготовки участников, 

умение определять познавательную ценность темы, научное и практическое 

значение результатов, глубина проработки проблемы, степень участия 

обучающихся в выполненной работе. 

В большинстве работ прослеживается собственное мнение участника, 

практическое исследование и аргументированный анализ уже существующих 

исследований. 

Основными недостатками в научно-исследовательских работах 

отмечены нарушения речевых норм русского языка, а также ошибки, 

касающиеся правил оформления работы.  

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоговый рейтинг участников муниципального этапа 

Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и творческих 

работ «Первые шаги в науке» (приложение №1). 

2. Направить до 02 марта  2023 года приказ по итогам Конкурса на адрес 

электронной почты: 24integracia@gmail.com.  

3. Направить заявки, тезисы, работы победителей Конкурса на сайт форума 

для участия в региональном этапе Всероссийского детского конкурса научно-

исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке». 

4. Наградить дипломами управления образования победителей и призеров 

муниципального этапа Конкурса.  

5. Руководителям ОУ, имеющим дипломантов муниципального этапа 

Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и творческих 

работ «Первые шаги в науке», учесть результаты конкурса при распределении 

стимулирующей части фонда оплаты труда педагогов.  

6. Контроль над исполнением приказа возложить на директора МКУ «Центр 

сопровождения образовательной деятельности» Стоцкую Л.В. 

 

 

Начальник управления  

образования администрации                          Е.Н.Черняков                         

Красногвардейского района  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Шмаргалова Зоряна Дмитриевна  
(47247) 3-35-68 



Приложение №1 

к приказу управления образования 

от 28 февраля 2023 года №207/ОД 

 

Итоговый рейтинг победителей 

муниципального этапа Всероссийского детского конкурса  

научно-исследовательских и творческих работ  

«Первые шаги в науке» 

 

№ 
Фамилия, имя 

участника 
Класс  

Наименование 

МБОУ 

Ф.И.О. 

научного 

руководителя 

Наименование 

направления 
Статус  

1. 
Солодков 

Матвей 

2 

класс 

МБОУ 

«Ливенская 

СОШ №2» 

Атанова 

Светлана 

Васильевна 

Физика Победитель 

2. 
Ханина 

София 

8 

класс 

МБОУ 

«Арнаутовская 

СОШ» 

Бессмертная 

Елена 

Викторовна 

Медицина и 

здоровый образ 

жизни 

Победитель 

3. 
Сиверская 

Екатерина 

1 

класс 

МБОУ 

«Засосенская 

СОШ» 

Алешкина  

Елена 

Анатольевна 

Биология Победитель 

4. 

Блажина 

Маргарита, 

Ходыкина 

Таисия 

3 

класс 

МБОУ 

«Новохуторная 

СОШ» 

Ревенко  

Валентина 

Сергеевна 

Краеведение Победитель 

5. 
Коровин 

Егор 

3 

класс 

МБОУ 

«Новохуторная 

СОШ» 

Ревенко 

Валентина 

Сергеевна 

История. 

Военная 

история 

Победитель 

6. 
Ершова 

Виктория 

2 

класс 

МБОУ 

«Веселовская 

СОШ» 

Бровченко 

Татьяна 

Юрьевна 

Культурное 

наследие и 

современное 

искусство 

Победитель 

7. 
Соколова 

Вероника 

8 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

Коваленко 

Лариса 

Семеновна 

Лингвистика Победитель 

8. 
Поначевная 

Алена 

8 

класс 

МБОУ 

«Стрелецкая 

СОШ» 

Казаринова 

Валентина 

Ивановна 

Литературоведен

ие и 

литературное 

творчество 

Победитель 

9. 
Лопатин 

Анатолий 

8 

класс 

МБОУ 

«Стрелецкая 

СОШ» 

Пономарева 

Надежда 

Сергеевна 

Химия Победитель 

10. Фет Александра 
5 

класс 

МБОУ 

«Гредякинская 

ООШ» 

Казьмина 

Любовь 

Сергеевна 

Психология. 

Социология 
Победитель 

11. Бачурина Алина 
7 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

Уракова  

Елена 

Дмитриевна 

Информационны

е технологии. 

Математика 

Победитель 

12. 
Трапезникова 

Лилия 

8 

класс 

МБОУ 

«Стрелецкая 

СОШ» 

Пономарева 

Надежда 

Сергеевна 

Экология Победитель 

 

 



Итоговый рейтинг призеров 

муниципального этапа Всероссийского детского конкурса  

научно-исследовательских и творческих работ  

«Первые шаги в науке» 

 

№ 
Фамилия, имя 

участника 
Класс  

Наименование 

МБОУ 

Ф.И.О. 

научного 

руководителя 

Наименование 

направления 
Статус  

1. Кутырева Диана 
1 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

Демьяненко 

Надежда 

Ильинична 

Физика Призер 

2. Павлов Савелий 
4 

класс 

МБОУ 

«Стрелецкая 

СОШ» 

Веретенникова 

Ольга 

Митрофановна 

Физика Призер 

3. 
Развенков 

Всеволод 

1 

класс 

МБОУ 

«Стрелецкая 

СОШ» 

Чернякова  

Нина Петровна 
Физика Призер 

4. 
Пьянова  

Юлия 

2 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

Алексеева  

Елена Ивановна 

Медицина и 

здоровый образ 

жизни 

Призер 

5. 
Сагайдак 

Елизавета 

1 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

Демьяненко 

Надежда 

Ильинична 

Медицина и 

здоровый образ 

жизни 

Призер 

6. 
Переверзева 

Екатерина 

4 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

Браило  

Наталья 

Ивановна 

Медицина и 

здоровый образ 

жизни 

Призер 

7. 
Балабай  

Анна 

1 

класс 

МБОУ 

«Веселовская 

СОШ» 

Беленко  

Ирина Ивановна 

Медицина и 

здоровый образ 

жизни 

Призер 

8. 
Дымова  

Злата 

4 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

Браило  

Наталья 

Ивановна 

Медицина и 

здоровый образ 

жизни 

Призер 

9. Матвеева Таисия 
2 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

Алексеева  

Елена Ивановна 

Медицина и 

здоровый образ 

жизни 

Призер 

10. 
Найденов  

Иван 

8 

класс 

МБОУ 

«Стрелецкая 

СОШ» 

Найденова  

Ирина Ивановна 

Медицина и 

здоровый образ 

жизни 

Призер 

11. 
Горащенко 

София 

3 

класс 

МБОУ 

«Веселовская 

СОШ» 

Сухорутченко 

Ольга 

Александровна 

Биология Призер 

12. Савченко Семен 
3 

класс 

МБОУ 

«Арнаутовская 

СОШ» 

Курганская  

Елена 

Владимировна 

Биология Призер 

13. Жолудев Гордей 
2 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

Жолудева 

Валентина 

Владимировна 

Биология Призер 

14. 
Ноздрин 

Александр 

7 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

Удовина  

Марина 

Сергеевна 

Биология Призер 

15. 
Ноздрина 

Вероника 

3 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

Сидорова 

Алѐна 

Сергеевна 

Биология Призер 

16. Стародубцева 7 МБОУ Литовкина Биология Призер 



Ульяна класс «Сорокинская 

СОШ» 

Александра 

Викторовна 

17. 
Ковалев 

Дмитрий 

1 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

Демьяненко 

Надежда 

Ильинична 

Биология Призер 

18. 
Комаркова 

Ирина 

7 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

Уракова  

Елена 

Дмитриевна 

Краеведение Призер 

19. 
Князева 

Маргарита 

4 

класс 

МБОУ 

«Верхнепокровска

я СОШ» 

Алехина  

Ольга Ивановна 
Краеведение Призер 

20. Трифилов Вадим 
6 

класс 

МБОУ 

«Самаринская 

ООШ» 

Уракова  

Елена 

Дмитриевна 

Краеведение Призер 

21. 
Коваль  

Анна 

1 

класс 

МБОУ 

«Большебыковская 

СОШ» 

Япрынцева 

Наталья 

Ивановна 

 

Культурное 

наследие и 

современное 

искусство 

Призер 

22. 
Фатнева  

Диана 

8 

класс 

МБОУ 

«Арнаутовская 

СОШ» 

Бессмертная 

Елена 

Викторовна 

Культурное 

наследие и 

современное 

искусство 

Призер 

23. 
Торохова 

Екатерина 

7 

класс 

МБОУ 

«Стрелецкая 

СОШ» 

Х

Харланова 

Марина 

Александровна 

Лингвистика Призер 

24. 
Трапезникова 

Алена 

3 

класс 

МБОУ 

«Стрелецкая 

СОШ» 

Ильинская  

Лариса 

Александровна 

Химия Призер 

25. Степанова Арина 
3 

класс 

МБОУ 

«Арнаутовская 

СОШ» 

Курганская 

Елена 

Владимировна 

Психология. 

Социология 
Призер 

26. 
Сигарева 

Валерия 

8 

класс 

МБОУ 

«Веселовская 

СОШ» 

Белошапкина 

Елена 

Анатольевна 

Психология. 

Социология 
Призер 

27. 
Поначевная 

Алена 

8 

класс 

МБОУ 

«Стрелецкая 

СОШ» 

Торохова  

Лариса 

Викторовна 

Информационны

е технологии. 

Математика 

Призер 

 


